CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 256/2025/DICOI, que atestou a regularidade do processo e a 
vantajosidade da proposta apresentada pela empresa WN COMÉRCIO ODONTO-CIRÚRGICO LTDA (WN Odonto 
Medical), CNPJ nº 17.119.265/0001-06, no valor total de R$ 12.685,55 (doze mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos). 

CONSIDERANDO, por fim, o Despacho nº 4930/2025/SEGER/GP, que determinou a tramitação e demais 
providências necessárias à efetivação da contratação. 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR dispensável de procedimento licitatório, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para a contratação da empresa WN COMÉRCIO ODONTO-CIRÚRGICO LTDA (WN Odonto 
Medical), CNPJ nº 17.119.265/0001-06, para o fornecimento de medicamentos e materiais de 
consumo destinados à Diretoria de Saúde – DISAU, no valor total de R$ 12.685,55 (doze mil, seiscentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), com os seguintes dados orçamentários: 

• Programa de Trabalho: 01.302.0056.2057 (Assistência aos Servidores) 
• Natureza de Despesa: 33.90.30.36 (Material Hospitalar) 
• Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos)

[...]

Manaus e da Secretaria Municipal de Infraestrutura, em razão de possíveis irregularidades na contratação da 

Empresa Maranhense Qualitech Engenharia Ltda. 

Narra o representante que a Prefeitura de Manaus, sob a gestão atual, firmou contratos que totalizam R$ 

125.280.170,94 (cento e vinte e cinco milhões, duzentos e oitenta mil, cento e setenta reais e noventa e quatro 

centavos) com a empresa maranhense Qualitech Engenharia Ltda, em adesão à Ata de Registro de Preços 

(carona), sem comprovação de vantajosidade. 

Aduz que os proprietários da referida empresa são alvo de operação deflagrada pela PF em agosto de 2024 e

[...]

Portal da Transparência é omisso em relação a esses dados, o que impede totalmente a fiscalização por parte dos 

órgãos de controle e da sociedade civil. 

Por fim, argumenta que o Contrato nº 100/2022 foi aditivado para vigorar até dezembro de 2026 e tem o valor 

atualizado de R$ 97.929.488,04 (noventa e sete milhões, novecentos e vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta e 

oito reais e quatro centavos). 

Assim, requer liminarmente a suspensão de novos pagamentos à empresa Qualitech Engenharia Ltda. em 

decorrência dos supramencionados contratos, até que sejam apresentados os boletins de medição individualizados 

por unidade escolar.

[...]

De início, cabe especificar que os contratos, objeto da presente representação, tem os seguintes objetos e 

valores: 

• Contrato n. 047/2021 (fls. 8/14), firmado pela Semed, sob responsabilidade do Sr. Pauderney Tomaz 

Avelino, Secretário, à época: serviços de manutenção corretiva e preventiva em diversas unidades 

escolares, no valor de R$ 8.619.833,73 (oito milhões, seiscentos e dezenove mil, oitocentos e trinta e três 

reais e setenta e três centavos); 

• Contrato n. 081/2022 (fl. 15), firmado pela Seminf, sob responsabilidade do Sr. Renato Frota Magalhães, 

Secretário, à época: serviços de manutenção predial preventiva e corretiva de edificações públicas, no valor 

de R$ 12.430.849,17 (doze milhões, quatrocentos e trinta mil, oitocentos e quarenta e nove reais e 

dezessete centavos); 

• Contrato n. 100/2022 (fls. 16/23), firmado pela Semed, sob responsabilidade da Sra. Dulcinea Ester Pereira 

de Almeida, Secretária, à época: reforma predial nas unidades escolares e administrativas da Semed, no 

valor de R$ 20.922.179,32 (vinte milhões, novecentos e vinte e dois mil, cento e setenta e nove reais e trinta 

e dois centavos). 

A configuração do fumus boni iuris está consubstanciada em fortes indícios de violação aos princípios da 

economicidade, da legalidade e da transparência.  

A adesão pela Prefeitura Municipal de Manaus a uma Ata de Registro de Preços do Governo do Maranhão para